
SEMARNAT ~/•;-:: =-·-~:-,), 
,,:_ . ~ ., ... .r 
. ,. 
·, ):i:· .. t,: · 

~-·t· . 
:.~• . 

E 
AGENCIA DC SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de 
Protección al Medio Ambi ent e del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Come rcial 
Dirección General de Gest ión Come rcial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9867 / 2018 
Ciudad de México, a 10 de agosto de 2018 

C.P. GILBERTO ZEA RICO 
GAS EL SOBRANTE, S.A. DE C.V. 

PRESENTE 
Asunto : Licencia Ambiental Única 

Bitácora : 09/LUA0 17 2/06/18 

En atención a la solicitud ingresada a esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, en lo sucesivo la AGENCIA. el día 13 
de junio de 2 O 18 y turnada para su atención a la Dirección General de Gestión Comercial, 
adsc rit a a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial, por medio del 
cual en su carácter de representante legal del establec imiento GAS EL SOBRANTE, S.A. DE 
C.V., ESTACIÓN DE SERVICIO ESTACION DE SERVICIO CON FIN ESPECIFICO PARA EL 
EXPENDIO AL PÚBLICO DE GAS L.P., con ubicación en CALLE FAISANES No. 4224 , 
COLONIA TIERRA Y LIBERTAD SECTOR A, MUNICIPIO DE CUAUHTEMOC, ESTADO DE 
CH IH UAHUA, COD IGO POSTAL 31527, en lo sucesivo el REGULADO, tram ita Licencia 
Ambiental Única (LAU). Una vez evaluada la información presentada, y 

CONSIDERANDO 

l. Que esta Dirección General de Gestión Comercial es competente para revisar, evaluar y 
resolver sobre la Licencia Ambiental Única solicitada por el REGULADO, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 4 fr acción XXV II y 3 7, fracción XVIII del Reglamento 
Interior de la Agenc ia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambie nte 
del Sector Hidrocarburos. 

11. Que el día 13 de junio de 2018 se recibió en la AGENCIA , la solicitud de Licencia 
Ambiental Única para el establecim iento GAS EL SOBRANTE, S.A. DE C.V. , misma que 
fue registrada con número de bitácora 09/LUA0172/06/18 . 

111. Que con fecha O 2 de julio de 2 O 18 esta Dirección Genera l de Gestión Comercial emitió 
acuerdo de aperc ibimiento mediant e ofi cio ASEA/UGSIVC/DGGC/7653/20 18, a tr avés/,// 

Página 1 de 6 
Blvd. Adolfo Ruiz Cortines 4209 (Periíérico Sur), Col. J.:irdines en la Monc¡;¡1ia, Del. Tlalpan, Ciudad de México. C.P. 142 10. 

Tel: (55)9126010 0 - ww'.v .ase::.gobmx 
La Agencia i'Jac.ional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también l1,ili1a el 

acrón imo · ASEA" y las palabras "Ag encia de Seguridad . E.,ergia y Ambiente" corno part e de su identidad institu t ional 

I 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP, y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SEl\lIJ~AT 
SEC.RETARiA DE 

MW iO AMBIENTE 
Y llECURSOS NATURALtS 

ASIEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidroca rburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/986 7 / 2018 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

del cual se solicitó información complementaria para estar en condiciones de resolver el 
trámi t e con número de bitácora 09/LUA0172/06/18. Para tal efecto se estableció un 
plazo de veinte días hábiles a part ir de la notificación del acuerdo en comento 

IV. Que el día 2 4 de julio de 2 O 18 se recibió en oficia lía de partes de la AGENC IA informa ción 
complementaria para la evaluación de la solicitu d de Licencia Ambiental Única con número 
de bitácora 09/LUA0172/06/18 , mediante escrito de fecha 23 de julio de 2018, mismo 
que fue registr ado con fol io 08035/07 /18. 

V. Que el REGULADO cumple con los requisitos necesarios para el trám ite de LICENCIA 
AMBIENTAL ÚNICA; mismos que presentó dentro de la solicitud registrada con bitácora 
09/LUA0172/06/18 , así como la informac ión comp lementaria referida en el 
CONSIDERANDO IV del presente . 

Por lo tanto, con fundamento en los artículos 1, 3 fracción XI, 4, 5 fracc ión XVIII y 7 fracción 11 

de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Amb iente 
del Sector Hidrocarburos; 110 y 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológ ico y la 
Protección al Ambiente; 4 fracción XXVII y 3 7 fracción XVIII del Reglamento Int erior de la 
Agencia Nacional de Seguridad Indust rial y de Protección al Medio Ambient e del Secto r 
Hidrocarburos ; 6, 16, 17 BIS aparta do A) fracción VI del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la 
Contaminac ión de la Atmósfera; además del Acuerdo por el que se reforman y adicionan 
diversas disposiciones al diverso que establece los procedimientos para obtener la licencia 
ambiental única, mediante un trámi te único, así como la actual ización de la informac ión de 
emisiones mediante una cédula de operac ión anual, publicado el 11 de abril de 19 9 7, así como 
las demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General de Gestión Comercial, 

RESUELVE 

PRIMERO. - Tener por cumplidos los requisitos técnicos y legales presentados por el 
REGULADO para tramitar y obtener la Licencia Ambiental Única. 

SEGUNDO.- OTORGAR al REGULADO la 

LICENCIA AMBIENTAL ÚNICA Nº LA U-ASEA/ 4630-2018 

La presente Licencia Ambiental Única queda sujeta al cumplim iento de las siguientes 

COND I CIONANTES 

\ Página 2 de 6 
Blvd. Adolfo Ru:z Cortines 01209 (Periférico Sur). Col. Jardines en la Montaña, Del. Tlalpan. Ciudad de México. C.P. 14210 . 

Te!: (55) 9126 0100 - www.asea .gob .mx 
La Agenci,1 Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Amb iente del Sector Hidrocarburos también utiliza el 

acrónimo "ASEA" y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como part e de SLI identidad insti tu ciona l 

/ 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIEN'f'E 
Y RECURSOS N:ITURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9867 /2018 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

l. La Licencia ampara el funcionamiento y la operación del establecimiento denominado 
GAS EL SOBRANTE, S.A. DE C.V., ESTACIÓN DE SERVICIO ESTACION DE SERVICIO 
CON FIN ESPECIFICO PARA EL EXPENDIO AL PÚBLICO DE GAS L.P., con ubicación 
en Calle Faisanes No. 4224, Colonia Tierra y Libertad Sector A, Municipio de 
Cuauhtémoc, Estado de Chihuahua, Código Postal 315 2 7, que tiene como actividad el 
comercio al por menor de gas L.P. en cilindros y para tanques estacionarios , con una 
capacidad de suministro anual de 1 414 000 litros de Gas L.P. El establecim iento cuenta 
para su operación con las instalaciones descritas en la Tabla 1 del presente. 

Tabla l. Instalaciones que forman parte del establecimiento 
.,,. - -

~,.: '~¡ .. , ; 

Dos tanques para el almacenamiento de Gas L.P. 
Torna de recepción 
Despachadores 
Tomas de suministro 

4 979 
1 
2 
4 

- Í1 ~ f;;°'s: 

litros c/u 
toma 

toma 

11. La presente Licencia Ambiental Única se expide por única vez en tanto el establec imiento 
no cambie de ubicación o de actividad, según le fue autorizada. Si es este el caso deberá 
solicitar una nueva Licencia. Si existe cambio de razón social, aumento en la 
capacidad de almacenamiento, cambios de proceso, ampl iación de instalaciones 
o la generación de nuevos residuos peligrosos, deberá presentar la solicitud de 
actualización a las condicionantes respectivas. 

111. La Licencia es intransferible a otros establecimientos y se otorga sin perjuicio de las 
autorizaciones, permisos y registros que deban obtenerse de esta u otra autoridad 
competente. 

IV. El REGULADO, hasta en tanto no se emitan lineamient os, directrices, criter ios u otras 
disposiciones administrativas de carácter general por parte de esta AGENCIA, deberá 
rem it ir a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales su Cédula de Operación 
Anual en los términos vigentes establecidos . a partir del año 2 O 19 . 

V. El REGULADO deberá cumplir con lo estab lecido en los artícu los 13 fracción II y 17 / / 
fracciones 1, 11, VI, VII, VIII y IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y 
la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la Contaminac ión de la 
Atmósfera y a las Normas Oficiales Mexica nas vigentes que les sean aplicables . 

VI. El REGULADO deberá dar cumplimiento al Artículo 109 bis de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Amb iente y a los Artículos 9 y 18 de su Reglamento 

# 
Página 3 de' 6 

Bivd. l\dolfo Ruiz Cortincs 420') (Perifé rico Sur), Col. Jardines en la Mont ar.a, De!. Tlalpar1, Ciudad de México. C.P. 142 10. 
Tel: (55) 9126 0100 - www.asea ;;;otunx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Prote cción al Medio Arnbiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el 
acr ónimo ''ASEA" y las palabras "Age ncia de Seguridad. Energía y Ambiente " como parce de su ident idad institucional 



SEMARNAT 
SECRETARi,\ DE 

MHJ IO Mvl81ENTE 
Y HECURSOS ,'1.',I URALES 

ASIEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocarb uros 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/U GSIVC/ DGGC/986 7 / 20 18 
Ciudad de México, a 10 de agosto de 2018 

en materia de Registro de Emisiones y Transferenc ia de Contaminantes, cuando exista n 
emisiones o transferenc ias de contam inantes y sustancias que se encuentren list adas y 
que cumplen el umbral de reporte estable cido en la Norma Oficial Mexica na NOM - 16 5-
SEMARNA T-2 O 13, la cual estab lece la lista de sustancias sujetas a report e para el 
registro de emisiones y t ransfe rencia de contaminantes ; en este mismo orden de ideas, 
se deberán reportar las emisiones fugit ivas correspond ientes. 

VII. El REGULADO deberá ajustarse de manera permanente y en lo que corresponda a los 
términos , condicionantes y/o recomendaciones asentadas en la Resolución Procedente 
en mat eria de Impacto Amb iental con NO. de Ofic io 
ASEA/UGSIVC/DGGC/0382/2018 de fecha 11 de enero de 20 18, otorga da por esta 
AGENCIA, a favor del REGULADO. 

VIII. El REGULADO, en caso de paros programados por mantenim iento de la insta lación que 
impliquen desfogues o emisiones a la atmósfera, deberá dar aviso por escrito a esta 
AGENCIA por lo menos con 10 días hábiles de ant icipación informando las medidas de 
seguridad que serán implementadas para evitár riesgos operacionales y ambientales. En 
el caso de paros no programados o derivados de situacio nes de emergenc ia, el 
REGULADO deberá dar aviso de manera inmediata a las dependencias de Protecc ión 
Civil correspondient e, así como aviso a esta AGENCIA a través de los mecanismos 
establecidos para dicho fin . 

IX. Para el caso de paros programados por mante nimiento, el REGULADO deberá 
implementar las mejores práct icas para minimizar las emisiones de contaminan t es a la 
atmós fera, hasta en tan to no se emit an lineamientos , directr ices, crite rios u otras 
disposiciones administrativas de carácter general por parte de esta AGENCIA. 

X. El REGULADO deberá realizar acciones de mante nimiento periódico a los equipos 
indicados en la Tabla 1 de la presente, mismas que deberán regist rarse en una bitácora 
de operación que será susceptible a ser verificada por est a AGENCIA. 

XI. El REGULADO deberá partic ipar en los planes de conti ngencia que inst rumenten las 
auto ridades ambient ales locales, con el fin de controla r la contaminación que se presente 
por condiciones meteorológ icas desfavorables o emisiones extraord inarias no 
contro ladas. 

XII. El REGULADO deberá llevar una bitácora de operación, mantenimiento y de supervisión 
o monit oreo, de su sistema contra incendios y de detección de incendios, en la que se 

/ff" 
Página 4 de 6 

Bívd. Ado lfo Ruiz Cortines 4209 (Periférico Sur). Col. Jardines en la Montaña . Del. Tlalpan, Ciudad de Méx ico. C.P. 1421 O. 
Tel : (55) 9126 0100 - www.;,sea.gob .;nx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambie nte del Sector Hidrocarburos tambi én ut il iza el 
acrón imo "ASEA" y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambi ente" como parte de su identidad inst ituciona l 

I 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENT E 
Y RECURSOS N,\TUR,\LES 

SEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMSIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión , Supervisión, Inspección y Vigilancia Come rcial 
Dirección General de Gestión Come rcial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9867 / 2018 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

incluyan equipos, líneas, dispositivos e instrumentos de control, para verificar la 
integralidad de sus elementos, la cual será susceptib le a ser verificada por esta AGENCIA. 

XIII. El REGULADO deberá garantizar el cumplimiento de lo establecido en el artículo 34 Bis 
del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
así como en la NOM-161-SEMARNAT -2011, que estab lece los criterios para clasificar 
a los Residuos de Manejo Especial y determinar cuáles están sujetos a Planes de 
Manejo; el listado de los mismos, el procedimiento para la inclusión o exclusión a dicho 
listado; así como los elementos y procedimientos para la formulación de los planes de 
manejo. 

XIV. El REGULADO deberá garantizar que el manejo dentro y fuera de sus instalaciones, de 
los residuos peligrosos que genera, cumplen con lo establec ido en los Artículos 151, 151 
Bis, 15 2, 15 2 Bis de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, 
a los Artículos aplicables de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 
Residuos, su Reglamento y a las Normas Oficiales Mexicanas vigentes aplicables en la 
materia. 

XV. El REGULADO deberá realizar ante esta AGENCIA la actualización de la información 
presentada en su Registro como Generador de Residuos Peligrosos, a través del formato 
SEMARNA T- 07-017 publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 17 de octubre 
de 2016, dentro del plazo de 15 días hábiles posteriores a la fecha de notificación del 
presente oficio, de conformidad con lo establecido en el artículo 44 del Reglamento de 
la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, verificando que las 
corrientes de residuos así como los volúmenes declarados representen la información 
actualizada de generación. 

XVI. El REGULADO, deberá garantizar el cumplimiento del artículo 35 del Reglamento de la 
Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en el cual se establece 
el procedimiento para la identificación de los residuos peligrosos, así como de los 
artículos 43 y 45 del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral 
de los Residuos, en el caso de que el REGULADO genere nuevos residuos que por sus 
características sean considerados peligrosos según la NOM-05 2-SEMARNAT-2005, 
deberá actua lizar su Licencia. 

XVII. El REGULADO deberá cumplir con lo establecido en los Artículos 8 3 y 8 4 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
respecto el almacenamiento de los residuos peligrosos generados dentro de su 
establecim iento. # 

Página 5 de 6 
Bivd. Adolfo Ruiz Cort ines 4209 (Peri férico Sur). Col. Jardines en la Montaña. Del. T!alpan. Ciud.id de México. C.P. 1421 0. 

Tel: (SS) 9126 0100 - ,•:ww.asea.gob.mx 
La Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de Protección al Meóio Ambiente del Sector Hidrocarburos también ut iliza el 

acrónimo· ASEA" y las palabras º'Agencia de Seguridad. F.nc:r6íc1 y A111bie111:e" como parte de sL1 ide:1tidad instiwcional 

I 
) 



SEl\flARNAT 
SECRETARIA Die 

MEDIO AMBIENTE 
Y R.tCUR~üS N:\TliRALF.S 

ASIEA 
AGENCIA DE S~GURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercia l 
Dirección General de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/9867 /20 18 
Ciudad de México, a 10 de agosto de 2018 

XVIII. El REGULADO en la operación y funcionamiento de su establecimiento y sin menoscabo 
a lo aquí fijado, deberá sujetarse a todas las disposiciones señaladas en la Ley General 
del Equilibrio Ecológico y la Protec ción al Ambiente y los Reglamentos que de ella se 
derivan, así·como en las Normas Ofic iales Mexicanas y otros instrumentos jur ídicos 
aplicables a las actividades del mismo . 

XIX . El incumplimiento de las cond icionantes fijadas en esta Licencia, la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y 
Gestión Integral de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se derivan, así como en 
las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos vigentes que sean 
aplicables a la operación y funcionamiento del establecimiento, así como la presentación 
de quejas en forma justif icada y reiterada o la ocurrencia de eventos que pongan en 
peligro la vida humana o que ocasionen daños al medio ambiente y a los bienes 
part iculares o nacionales. podrá ser sancionado por parte de la AGENCIA, de 
conform idad con las disposiciones aplicables. 

TERCERO.- Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ost enta el C.P. 
GILBERTO ZEA RICO, en su carácter de representante legal de la empresa GAS EL 
SOBRAN TE, S.A. DE C.V. 

CUARTO.- Notifíquese la presente Resolución al C.P. GILBERTO ZEA RICO, representan t e 
legal de la empresa GAS EL SOBRANTE , S.A. DE C. V., de conformidad con el artículo 16 7 Bis 
de la Gen~ral del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambient e y demás relativos aplicables. 

lng. Carlos Salvador de Regules Ruiz-Funes .- Director Ejecutivo de la ASEA 
Biól. Ulises Cardona Torres .- Jefe de Unidad de Gestión Industrial 

BITÁCORA: 09/LUA0 l 72/06/1 8 
FOLIO: 08035/07/18 

$-
VASG 

Página 6 de 6 
Slvd. Adoifo Ruiz Cort ines 4 209 (Periférico Sur), Col. )ardines en la Montaña. Del. T!alpan. Ciudad ¡je México . C.P. 14-21 O. 

Tel, (SS) 9126 0100 - www . .::sea.gob.rnx 
La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y dt! Protección al Medio Ambiente del Secto, Hidrocarburos también utiliza el 

mó,,;mo ''ASEA' y las palobras 'Age"d' de Seg"';dad. Ece\ Amb;,ote' como pacte de W ;a,,,t;dad ;,s,;wdooel 




